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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos – Edital nº 293/2016 

Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questões da Prova Objetiva 

 

Opção de Vaga: 

A-103 – Médico (Radioterapeuta) 

 

Disciplina: Específica 
 

Questão: 40 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

A falta de consenso entre os valores numéricos das distâncias de 2 ou 3 cm NÃO altera o conceito exposto nas diferentes assertivas. Nenhuma alternativa se 

torna igual à outra apenas pela troca do valor de 2 para 3 cm. 

 

 Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 
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Questão: 41 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

Tecnicamente, considerando apenas a energia e a profundidade referidas na questão, a alternativa C é a melhor resposta, como pede o enunciado. 

 

 Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

Questão: 45 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

A alternativa D é a que refere o fator prognóstico preditivo isolado dentre os listados mais importantes para adenocarcinoma endometrióide. 

 

 Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

Questão: 47 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

A alternativa C é a única opção que realmente oferece a alternativa solicitada dentro dos mesmos parâmetros técnicos à programação referida no 

enunciado. 

 

Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito.  
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Questão: 51 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

Apesar de ser implícita a emissão de partícula BETA ser o elétron (negativo, e não o pósitron, positivo), há uma opção que faz referencia ao Beta +. Desta 

forma, resolve-se alterar a resposta correta para uma opção que contemple esta afirmativa. 

 

 Situação da questão: mantida com alteração de gabarito: B para D. 

 

Questão: 52 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

O MAGNETRON é uma válvula que gera a micro-onda e não a nuvem de elétron. 

 Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

Questão: 54 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

A resposta informada é a que MAIS se encaixa no contexto da pergunta, fazendo referência à droga e à radioterapia. 

 Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 
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Questão: 57 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

Dentre as opções apresentadas, a informada como correta é a que MAIS se encaixa no contexto. Dois corpos acima e abaixo representam uma segurança. 

Dose única inicial nem sempre é a melhor alternativa, pois pode provocar edema. 

 Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito. 

 

Questão: 60 

 

 Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso: 

 

 

 Parecer da Banca Examinadora: 

 

Dentre as opções apresentadas, a informada como correta é a que MAIS se encaixa no contexto. Apesar do ponto B representar também os linfonodos 

obturadores, primordialmente ele representa também o implante do paramétrio na parede pélvica, portanto também serve para estimar dose no 

paramétrio. 

 Situação da questão: mantida com alteração de gabarito: B para D. 
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